
 
 

 
 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  

В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  
 

Принято Вологодской городской Думой 
19 февраля 2026 года 

 
На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды 

Вологодская городская Дума РЕШИЛА: 
1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 25 марта 2011 года                       

№ 596 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление микрорайона Лукьяново»                                 
(с последующими изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры 
«статьями 16, 27 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» словами и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 
года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                          
в единой системе публичной власти». 

2. Внести в  решение   Вологодской   городской  Думы от 29 сентября  2011 
года № 763 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление микрорайона коттеджной 
застройки «Ананьино»» (с последующими изменениями) изменение, заменив                       
в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» словами и цифрами «статьей 50 Федерального закона                  
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти». 

3. Внести в  решение   Вологодской   городской  Думы от 28 ноября  2011 
года № 887 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Некрасовский»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                         
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

4. Внести в  решение   Вологодской   городской  Думы от 28 ноября  2011 
года № 888 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 



территориальное общественное самоуправление «Водники»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                          
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

5. Внести в  решение   Вологодской   городской  Думы от 23 декабря  2011 
года № 960 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Тепличный»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                           
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

6. Внести в  решение   Вологодской   городской  Думы от 23 декабря  2011 
года № 961 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Прилуки»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                          
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

7. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 30 марта  2012 года 
№ 1072 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Можайский»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                        
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

8. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 26 апреля  2012 
года № 1106 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Лоста»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                        
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

9. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 26 апреля  2012 
года № 1107 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Псковский»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                         



и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

10. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 26 апреля  2012 
года № 1108 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Октябрьский»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                          
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

11. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 24 мая  2012 года 
№ 1159 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Ковырино»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                         
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

12. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 28 июня  2012 
года № 1211 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Гагаринский»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                            
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

13. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 27 сентября  2012 
года № 1274 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Центральный»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                         
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

14. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 27 сентября  2012 
года № 1275 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Элма»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                          
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 



15. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 25 октября  2012 
года № 1320 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Молочное»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                           
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

16. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 20 декабря  2012 
года № 1449 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Кировский»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                             
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

17. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 20 декабря  2012 
года № 1450 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Ленинградский»»                       
(с последующим изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры 
«статьями 16, 27 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» словами и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 
года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                          
в единой системе публичной власти». 

18. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 20 декабря  2012 
года № 1460 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Конева»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                        
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

19. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 04 марта  2013 
года № 1535 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Станкозавод»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                             
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

20. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 04 марта  2013 
года № 1536 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Заречье»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 



Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                            
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

21. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 04 марта  2013 
года № 1537 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Проспект Победы»»                                
(с последующими изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры 
«статьями 16, 27 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» словами и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 
года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                       
в единой системе публичной власти». 

22. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 04 марта  2013 
года № 1538 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Горького»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                           
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

23. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 04 марта  2013 
года № 1539 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Предтеченский»»                                      
(с последующим изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры 
«статьями 16, 27 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» словами и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 
года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                       
в единой системе публичной власти». 

24. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 28 марта  2013 
года № 1578 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Локомотив»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                               
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

25. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 28 марта  2014 
года № 2063 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Бывалово»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                           
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 



общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

26. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 21 сентября  2017 
года № 1243 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Московский»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                               
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

27. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 24 января  2019 
года № 1720 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Охмыльцево»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                        
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

28 Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 24 января  2019 
года № 1721 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Клубова»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                           
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

29. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 21 марта  2019 
года № 1775 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Баранково»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                         
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

30. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 21 марта  2019 
года № 1776 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «ПЗ»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                           
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

31. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 25 апреля  2019 
года № 1802 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 



территориальное общественное самоуправление «Бригантина»» (с последующим 
изменением) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                         
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

32. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 28 мая  2020 года 
№ 187 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Прибрежный»» (с последующими 
изменениями) изменение, заменив в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» словами                             
и цифрами «статьей 50 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти». 

33. Внести  в  решение   Вологодской   городской  Думы от 23 ноября  2022 
года № 803 «Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Витязь»» изменение, заменив                                   
в преамбуле слова и цифры «статьями 16, 27 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» словами и цифрами «статьей 50 Федерального закона                   
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти». 

34. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 
новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                   
и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», вступает в силу со дня опубликования и распространяется                             
на правоотношения, возникшие с 19 июня 2025 года. 
 
 
 
Председатель                                                                   Глава города Вологды 
Вологодской городской Думы          
                                                                        
                                            Д.В. Антонов                                              С.Г. Жестянников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Подписано Главой города Вологды 
19 февраля 2026 года  
№ 421 


